

Se vedlagte høringsliste

Erhverv  
J.nr. MST-12412-00073  
Ref. lisvi  
Den 22. september 2015

### **Høring over udkast til bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning og ensilage m.v. (husdyrgødningsbekendtgørelsen)**

./.

Miljøstyrelsen sender herved udkast til ny husdyrgødningsbekendtgørelse i høring. Bekendtgørelsesudkastet skal efter forslaget erstatte bekendtgørelse nr. 594 af 4. maj 2015 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.

Miljøstyrelsen havde i foråret 2015 en ændring af husdyrgødningsbekendtgørelsen i høring, der indeholdt forslag om lempelser i kravet om gyllealarmer. Dette udkast til ændringsbekendtgørelse vil ikke blive vedtaget, idet det erstattes af nærværende bekendtgørelsesudkast.

Forslaget om en generel undtagelse fra kravet om gyllealarm, når den nærliggende sø ikke er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, videreføres i vedlagte udkast til ny husdyrgødningsbekendtgørelse. Forslaget om en dispensationsadgang fra alarmkravet, hvis det nærliggende vandmiljø er beliggende i et højere niveau end gyllebeholderen, er i vedlagte bekendtgørelsesudkast erstattet af en generel undtagelse fra alarmkravet, når beholderen ligger lavere end vandmiljøet. Denne ændring ift. bekendtgørelsesudkastet, der blev sendt i høring i foråret 2015, er foretaget for at gøre bekendtgørelsen mere enkel at administrere.

Desuden indeholder nærværende bekendtgørelsesudkast forskellige tekniske justeringer i den gældende husdyrgødningsbekendtgørelse bl.a. vedrørende reglerne om opbevaring af ensilage og overdækning af markstakke. Der henvises til

./.

vedlagte uddybende notat om de foreslåede ændringer.

Det bemærkes, at husdyrgødningsbekendtgørelsen udgør hovedparten af den danske implementering af nitratdirektivet vedrørende forebyggelse og nedbringelse af vandforurening forårsaget eller fremkaldt af nitrater, der stammer fra landbruget, og at de fleste af ændringsforslagene vedrører bestemmelser, der implementerer direktivet.

Overtrædelser af bestemmelser, der implementerer nitratdirektivet, er omfattet af bestemmelserne om krydsoverensstemmelse. NaturErhvervstyrelsen har derfor en ændring af krydsoverensstemmelsesbekendtgørelsen i parallel høring, så der sikres fortsat sammenhængen mellem de to regelsæt.

De foreslåede ændringer af bestemmelser, der implementerer nitratdirektivet, er alle udtryk for lempelser og indebærer dermed ikke overimplementering af direktivet.

Husdyrgødningsbekendtgørelsen indeholder imidlertid også regulering med andre formål end de, der skal varetages gennem implementeringen af nitratdirektivet. Den foreslåede justering af bestemmelsen om overdækning af markstakke, hvorefter overdækningen fremover ikke blot skal være "vandtæt", men også "tætssluttende", har således til formål at begrænse ammoniakfordampningen. Efter nitratdirektivet er en vandtæt overdækning tilstrækkelig.

Kravet om tætssluttende materiale er en præcisering af den praksis, der reelt har været siden kravet om overdækning blev indført. I husdyrgødningsbekendtgørelsen blev der i 2002 som følge af "Ammoniakhandlingsplanen" fra 2001 indsat en bestemmelse om, at lagre af fast gødning uden daglig tilførsel skulle overdækkes med kompostdug eller lufttæt materiale straks efter udlægning for at hindre fordampning af ammoniak fra gødningslagrene. Bestemmelsen trådte i kraft i august 2004.

Opbevaring af fast husdyrgødning er traditionelt sket udendørs og uden tag, og med et krav om et lufttæt materiale var det mest nærliggende også at overdække med et tætssluttende materiale. Der var derfor ikke formuleret et krav om "tætssluttende" i bekendtgørelsen ved indførelsen af kravet om overdækning i første omgang. Ordet "lufttæt" blev siden ændret til "vandtæt", fordi overdækningskravet også skulle varetage nitratdirektivets krav om vandtæt overdækning. Ved landbrugets almindelige praksis med at overdække møddinger med plastfolie, presenning eller kompostdug ville formålet med at begrænse ammoniakfordampning stadig opfyldes, selv om ordlyden af bestemmelsen ændredes fra "lufttæt" til "vandtæt".

Da det efterhånden er blevet mere almindeligt at opbevare husdyrgødningen i gødningshuse, som er vandtætte i kraft af deres tag, har Miljøstyrelsen fundet det nødvendigt for bevarelsen af formålet med bestemmelsen at tilføje et krav om, at overdækningen ikke alene skal være "vandtæt", men også "tætssluttende".

Overdækningskravet varetager således både hensynet til at undgå nedsivning af nitrater fra markstakken, hvilket er omfattet af nitratdirektivet, og hensynet til at begrænse ammoniakfordampningen, hvilket ikke omfattes af nitratdirektivet. Justeringen af overdækningskravet er ikke en overimplementering af nitratdirektivet, selv om forslaget som beskrevet går videre end nitratdirektivet kræver, idet hensigten hermed er varetagelse af et formål, der ikke er omfattet af nitratdirektivet. I reglerne om krydsoverensstemmelse vil det således også kun være kravet om vandtæt overdækning, der sanktioneres, mens der ikke skal laves støttetæk på baggrund af, at den vandtætte overdækning ikke er tætssluttende.

Fristen for at afgive høringssvar udløber **den 20. oktober 2015**.

Høringssvar bedes sendt til [mst@mst.dk](mailto:mst@mst.dk) med cc til [lisvi@mst.dk](mailto:lisvi@mst.dk) og med angivelse af j.nr. MST-12412-00073. Høringssvar fra andre end offentlige myndigheder vil blive offentliggjort.

Miljøstyrelsen forventer, at den nye husdyrgødningsbekendtgørelse kan træde i kraft den 1. december 2015.

Med venlig hilsen

Lise Viftrup